
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/7

Oggetto: Parere PD 154 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2018 – 2020 - Variazione”.

Seduta del 23/05/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MARTINI X

BERTELLI X MESSINIS X  

BERTOTTO X ODEH X  

BORTOLUZZI X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL MICHELE X ROSSO X

DELL'ANTONIO X SAMBO X

FINOCCHI X SERENA X

GAMBINO X STELLON X  

GASPERINI X TAGLIAPIETRA X

GIUSTO  X TONON X  

GRIMALDO X VIANELLO X  

MARIN X  VIO X

MAROTTA X Totale 19 10

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè 



Il Presidente Giovanni Andrea Martini

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 251538 del 23/05/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 24/05/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè 



Deliberazione n. CV/2018/7 del 23.05.2018- P.G. 251538 del 23/05/2018

Oggetto:  Parere  PD  154  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2018 – 2020 - Variazione”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  224825  del  08/05/2018  pervenuta  dalla
Direzione Finanziaria, di espressione parere sulla proposta di deliberazione di
cui all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione  Consiliare,  competente  per materia,
nella seduta del 16/05/2018 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere parere  non favorevole  alla  proposta di
deliberazione PD 154 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018 –
2020 - Variazione”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge  con  l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:  Bertotto,  Vianello,  Marin  ha
avuto il seguente esito:

Presenti n.19, votanti 16, favorevoli 12, contrari 4 (Gambino,
Gasperini, Rosso, Tagliapietra), astenuti 3 (Bortoluzzi. Dell’Antonio,

Marin)

D E L I B E R A

1. Di  esprimere  parere  non  favorevole sulla  proposta  di  deliberazione
indicata in oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

Il Consiglio Municipale di Venezia Murano Burano 

ritiene che l’attuale Amministrazione comunale abbia goduto di condizioni
estremamente favorevoli, in materia di bilancio, grazie al superamento del
Patto di stabilità e alla ripresa di trasferimenti statali (finanziamenti alla
Legge speciale per Venezia destinati alla città e non solo al completamento
del  Mose,  i  fondi  del  Patto  per  Venezia  siglato  con  i  governi  Renzi  e
Gentiloni,  i  fondi  del  Piano  per  le  periferie  e  altri);  è  grazie  a  questi
finanziamenti che l’Amministrazione può attuare alcuni interventi che però
non modificano il quadro complessivo delle linee di Amministrazione.



Pur dando atto che la delibera introduce alcune variazioni che vanno nel
senso  chiesto  dalla  Municipalità  stessa,  è  stato  tolto  dal  piano  delle
alienazioni  Palazzo  Soranzo  (come  chiesto  dalla  cittadinanza  e  dalla
Municipalità in un Odg votato il 28 novembre 2017 con 19 voti a favore,
nessun contrario e un solo astenuto), vengono avviati i previsti interventi
sul Tronchetto bloccati da anni (a tal proposito era stata presentata dalla
Municipalità  un'interrogazione  votata  all’unanimità  il  21  marzo  2018),
vengono stanziati dei fondi per il recupero di alloggi popolari,

il Consiglio Municipale di Venezia Murano Burano

rileva che nella variazione del bilancio di  previsione non compare alcun
intervento per iniziare a risolvere il problema del precariato;

rileva  che  il  piano  delle  alienazioni  conferma  la  maggior  parte  delle
alienazioni previste dal piano del novembre 2017, in particolare Palazzo
Corner Contarini sul Canal Grande, acquistato dal Comune nel 1970 per
accogliere una sede supplementare della Corte d’Appello; il fabbricato sito
a Santa Croce n.2017 è stato  inserito  nel  piano delle  alienazioni  ancor
prima di essere acquisito tramite federalismo demaniale;

esprime perplessità sulla permuta tra Comune e Città Metropolitana tra
l’ex Istituto scolastico “XXV aprile” a Sacca Fisola e l’immobile denominato
“ex  Uffici  Tecnici”  siti  a  Mestre,  in  Corso  del  Popolo  n.  46/D,  per  le
incertezze sulla  destinazione futura dell’unico  immobile  a uso scolastico
rimasto nell’isola, che accoglie la scuola materna tuttora in attività;

ribadisce la contrarietà alla vendita di Palazzo Papadopoli, ricordata nella
delibera, sottolineando l’anomalia della diminuzione della stima del valore
dell’immobile basata sull’offerta d’acquisto e il contemporaneo cambio di
destinazione d’uso che porterà all’apertura di un nuovo albergo.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 23/05/2018
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD 154 “Bilancio di previsione per gli esercizi
finanziari 2018 – 2020 - Variazione”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

    Il Dirigente
Arch. Mario Berti


